2. 1 August 1603 (from Zamość to Italy, probably Padua) David Hilchen to Jan Ursyn-Niedźwiecki⁶⁴

Ursino

Excellentissime Domine Doctor: amice honorande

Cum Illustrissimus⁶⁵ suas ad te mitteret, ego in illis quoque hasce ad te perbreves volui, quia istius amicitiae, quam Samoscii olim inivimus, memoriam renovarent. Meam amicitiam tibi voluptati fuisse vidi, et mihi tua benevolentia nihil potuit

⁶² Apograph: Riga, LVVA, 4038-2-297, fol. 183^v (liber 5,10).

⁶³ *belli Livonici*] the Livonian war between Sweden and Poland lasted from August 1600 to 1621. Hilchen took part on the Polish side from early autumn 1600 to January 1603.

⁶⁴ Apograph: Riga LVVA, 4038-2-297, fol. 203^{r-v} (liber 5,89).

⁶⁵ *Illustrissimus*] Jan Zamoyski.

accidere jucundius. Sed quid verbis agam: iidem sunt semper boni viri litteris ita ut tu es, praeclare expoliti. Gaudeo tibi merito tuo decretum honorem Doctoralem quem ut adipiscereris, fecisti omnia quae Illustrissimus iusserat, imo eum superasti. Nunc te velut torrens inde auffert.⁶⁶ Tu quod bene decrevisti, facies et ad nos venias. Me hic beneficio Illustrissimi in agro Orissoviensi fruentem invenies. Desinam ut citius redeas, id omnino Illustrissimus vult et jubet ut quamprimum fiat interest. Vale Zamoscio Kalendis Augusti 1603.

3. 24 August 1603 (from Horyszów to Zamość) David Hilchen to Melchior Stefański⁶⁷

Ad eundem

Si quisquam est Samoscii⁶⁸ cum quo et libere et libenter ago, fateor Reverendissimam Dominationem Vestram eum esse. Ita me cepit Dominatio Vestra cum humanitate, benevolentia, beneficentia, opere et fide sua. Sed quid verbis opus est? Facta Dominationis Vestrae Reverendissimae sunt clariora verbis. Rem ipsam nunc tango. Ne Arrianus⁶⁹ plane os se mihi libellis istis Samosatanis⁷⁰ frenasse putet, aliquid illi rescribendum esse statuo. Scripsi igitur et ex spatiis juridicis (*IurisConsulTis* enim nihil cum rebus Ecclesiasticis commune esse debere dicitur)⁷¹ mitto illi decretum Imperatoris. Theologica sequentur. Sed hac in re testimonium Judicii tui expecto. Nihil enim inconsulta Reverendissima Dominatione Vestra cum hoc Arriano agere decrevi. Iuvet me igitur, et si quae minus recte proposita a me videbuntur, corrigat, addat, minuat, immo rem totam ex suo judicio dirigat. Serio hoc rogo, et aperto pectore scribo, fucumque omnem abesse juro. Morbum meum, quo implicor, ut Illustrissimus⁷² innotescat, curet velim Dominatio Vestra meaque omnia illi curae sint. Die Bartholomaei Anno 1603.

⁶⁶ *velut torrens inde auffert*] Cf. Ov., *Fasti* 2,9–11: “Ecce velut torrens . . . per fata perque vias fertur.”

⁶⁷ Apographs: Riga LVVA, 4038-2-297, fol. 25^{r-v} (liber 1,47); Linköping StLB, Br 43, fol. 35^{r-v} (liber 1,25).

⁶⁸ *Samoscii*] ms Rigense, *Zamoscij* ms Lincopense.

⁶⁹ *Arrianus*] Arian, follower of the teaching of Arius (ca 260–ca 336), preacher in Baucalis, who stood in opposition to Alexander and Athanasius, was condemned and banished. Here: Andrzej Lubieniecki (1551–1623), one of the leading Polish arians of this period.

⁷⁰ *Samosatanis*] Samosata, hometown of the nontrinitarian bishop Paul in Antioch, Paul's pupil was Lucian of Antioch, who had a major influence on Arius.

⁷¹ Edictum Justiniani de fide, caput *De summa trinitate et fide catholica, et ut nemo de ea publice contendere audeat*, Cod.Iust. 1,1,8, (28).

⁷² *Illustrissimus*] Jan Zamoyski.

4. 27 August 1603 (from Horyszów to Zamość)**David Hilchen to Melchior Stefański⁷³**

Ad eundem

Et quid dicam de tua hac emansione? Hoc biduum, quo abes et non ad me venis, ut solebas, seculum mihi videtur. Causam quaero et indago: sed nullam invenio. Mens haec mea integra est, nec sibi ullius vel facti vel dicti conscientia est, quo te laeserit. Secura igitur est. Sed affectus, ut tibi aperte dicam, ad te decurrunt, ut prodas, minimeque detegas, si quid sit, quod te offenderit. Alterutrum igitur facias, mi Pater, ut vel purgationem, vel (si quid erratum est) satisfactionem a me tibi deberi indices. Ignosce, quod joker. Amor hoc facit. Cura tamen ne tuam praesentiam hodie desiderem et effice, si potes, ut murmura Godemannii⁷⁴ ad me redeant; sed pedibus bene colligatis. Domino Bircovio⁷⁵ hoc nomine debebo et tibi, si hominem aliquando adduxeris, ut audiam et audiar, videam et videar ab illo, quem talem fore, qualis nunc est (certe hyacinthus inter urticas quasi est⁷⁶) jampridem vidi, et majorem aliquando fore, auguror. Vale jam tibi dico et ita ut in salve id commutes hodie. 27 Augusti 1603.

5. 22 August 1604 (from Horyszów to Zamość)**David Hilchen to Adam Burski⁷⁷**

Generose Domine, amice honorande

Epistola quam heri vesperi a te accepi valde mihi grata fuit: cum quod abs te esset, tum quod testimonium tui de me meoque clypeo⁷⁸ judicii contineret, et amplius aliquid promitteret. Gratias igitur ago et habeo: parcus verbis, sed affectu et animo largius. Utinam re aliquid exhibere possem, non tantum gratum vicissim tibi sed et utile, avide id facerem. Fac periculum, experieris quid possim, et quid tua causa velim. Tu etiam, quae large mihi promisisti, quamprimum poteris, praesta. Vides meam libertatem, qua apud te in ipso velut limine amicitiae utor. Eadem apud me